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Kodi i etikës: Kodi i etikës i UT-së (nenet 4, 6, 7, 9) 

 

PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

 

Objektivat e përgjithshme lëndore: Studenti duhet të jetë i aftë të: Bëjë analizën e shoqërisë 

italiane në një moment të caktuar të zhvillimit të saj në disa nivele interpretimi (social, 

ekonomik, politik, teknologjik, kulturor). Të kuptojë analogjitë dhe ndryshimet ndërmjet 

ngjarjeve të ndryshme dhe të së njëjtës shoqëri në momente të ndryshme historike. Të kuptojë 

rolin e monarkive absolute në formimin e kombeve europiane. 

 

Objektivat specifike lëndore: 

1.Kuptojë veçantitë e zhvillimit historik të Italisë (bashkimi i vonuar) në kontekstin europian.  

2.Të analizojë shkaqet dhe efektet e një ngjarje të caktuar historike.  

3.Të njohë sipas rendit kronologjik ngjarjet kryesore që prej bashkimit të Italisë e deri në fundin 

e luftës së dytë botërore.  

4.Të kuptojë dhe të përdorë në mënyrë të përshtatshme terminologjinë specifike të disiplinës. Të 

dijë të bëjë kërkime të thelluara për një argument të caktuar (detyra e kursit).  

 

Rezultate të pritshme: Të ketë njohuri bazë mbi sfondin e zhvillimit historik të Europës, ndikimi 

i të cilit pasqyrohet në historinë e Italisë. Të ketë njohuri mbi zhvillimet kryesore të ngjarjeve që 

prej bashkimit të Italisë e deri në gjysmën e dytë të shek. XXI në një perspektivë diakronike dhe 

sinkronike. Të bëjë dallimin ndërmjet ngjarjeve historike dhe interpretimit të tyre. Të dijë të 

përdorë strumentet bazë të kërkimit shkencor historik. 

 

 

 

 

 

 


